**Instructio Sacrae Regiae Maiestatis data Ill<sup>mo</sup> et Rev<sup>mo</sup> domino Andreae Bathori de Somlio, eiusdem Sacrae Regiae Maiestatis fratris filio et Praepositi Miechoviensi in urbem ad Summum Pontificem proficiscenti. Anno Domini MDLXXXIII de 7. Septembris.**

Fratris mei filius ita iter instituet, ut primo per Moraviam, Olomucium, inde per Bavariae ducis ditionem comitatumque Tyrolensem, ab eo per Veronensem, Brixensem, Bergamotensem, Mediolanensem Parmensemque agrum recta Bononiam, hinc ad Urbem proficiscatur. Ex itinere, quia Episcopus Olomucensis<sup>1</sup> Olomucium eum ad se invitat, illum conveniat nostrisque illi verbis salutem dicet. *Pari modo ducem Bavariae, archiducem Ferdinandum, ducem Parmensem, in suis singulis ditionibus, Cardinalem Caesium Summique Pontificis legatum Bononiae, ibidemque Gabrielem Palaeottum Cardinalem nostro nomine salutabit benevolentiamque ac singularem erga eos propensionem nostram nostris ei verbis deferret. Ubique autem id ante omnia operam dabit, ut cum omnibus rebus gravitatem, modestiam ac pietatem, cumprimis erga deum resque divinas ostenderit, nominis nostri atque familiae suae dignitati non modo respondeat, verum ad eius laudem apud exteros homines amplificandam, quam maximam a suis maioribus accessionem adiiciat.*

In urbem cum venerit, principio Sanctissimum Dominum Nostrum in hanc sententiam salutabit: „Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Clementissime! Serenissimus Stephanus Rex Poloniae, patruus et dominus meus clementissimus, ut nihil unquam ecclesiastica dignitate atque Sanctae Sedis Apostolicae auctoritate

<sup>1</sup> Olmüci püspök ekkoriban Pawlowski Szaniszló.

antiquius habuit libenterque quibuscunque potuit rebus singulare suum erga Sanctam Sedem Apostolicam, atque Sanctitatem Vestram studium et observantiam est testificatus, ita hoc etiam tempore omnino faciendum sibi existimavit, ut suam in religionem catholicam atque Sanctitatem Vestram pietatem per me quoque iterum Sanctitati Vestrae declararet. Nam cum ab initio suscepti contra Moscum belli non modo pro recuperandis provinciis, per temporum atque hostium iniuriam a regno alienatis id se suscipere, sed ita etiam gesturum professus esset, ut cum imperio religio quoque catholica atque Sanctae Sedis Apostolicae auctoritas proferretur; cum iam feliciter dei benignitate confecto bello, maximam florentissimamque olim provinciam imperio adiecerit, suae in religionem catholicam atque deum pietatis esse libenter agnoscit illi, a cuius nomine tantam tamque charam victoriam tributam sibi minime dubitaret, eidem etiam omni in Ecclesiam vicariumque eius studii atque observantiae significatione acceptam eam referre. Quare, etsi a principio iam, postquam ad Regiam dignitatem a deo optimo maximo evector fuisset, in primo quasi limine regni sui, nihil prius suscipiendum sibi iudicavit, quam universi regni omniumque ditionum suarum nomine obedientiam Sanctae Sedi Apostolicae atque Sanctitati Vestrae praestaret, suo etiam summam observantiam studiumque ei deferret; tamen cum eximio atque singulari plane dei optimi maximi beneficio ea ad reliquas ditiones eius bello hoc accessio facta sit Livoniaque provincia recuperata, eius quoque nomine per me nunc Sanctitati Vestrae atque Sanctae Sedi Apostolicae obedientiam profiteri voluit. Cuius rei quamvis intelligat se habere causas, quas ante ostendit, perpetuum suum erga religionem catholicam, atque Sanctam Ecclesiam Romanam studium, eo iustius tamen se id facere iudicavit, quod summorum pontificum acerrimo indefessoque studio primum et religionem catholicam in provinciam eam illatam, et gentem ab omni veri cognitione remotissimam ad Christiani nominis cultum primo traductam sciat. Itaque cum in maxima temporum varietate postea et erga Ecclesiam observantiam, cum eaque pietatem ac humanitatem adeo fere omnem excussisset, et in eas pervenisset calamitates, ut omnibus non modo ornamentis, sed libertate quoque ipsa spoliata in barbari ac crudelissimi hostis servitutem incideret, templa episcoporum aliorumque corporibus exustis foedissime profanarentur, nullumque fere vestigium cultus aut pietatis aliquis in tanta et belli, et hostium immunitate relinqueretur, nunc vero a tanta clade atque interitu revocata sit: nihil rationi ipsi convenientius arbitratur, quam ut quorum opera atque auctori-

tate primum christianae doctrinae cognitione initiata esset, apud eos etiam ac hoc potissimum in loco, tanquam charissimo totius orbis theatro recuperatio etiam eius gravissima et voce, et mente praedicaretur; quare et nunc obedientiam eius nomine summo cum venerationis cultu Sanctitati Vestrae suis profiteri verbis me iussit, et quantum ab eius Maiestate, auctoritateque ad restaurandam in ea provincia pietatem proficisci poterit libenter omnem se daturum operam pollicetur, ut cum ecclesiis scholisque fundandis, tum fovendis hominibus piis efficiat, ut non modo libertati atque regno Poloniae, sed Christo ipsi religionique catholicae provinciam ipsam restitutam appareat. Quod reliquum est, ut pro sua quoque parte, cum studium id eius benigne Sanctitas Vestra accipere, tum, qua reliquas christiani orbis regnique eius provincias paterna clementia atque benignitate Sanctitas Vestra prosequitur, eandem hanc quoque provinciam Livoniam tuendam suscipere curaque sua protegere velit, supplicibus verbis a Sanctitate Vestra petit.

Per occasionem deinde, cum denuo conveniendi Sanctitatem Suam potestatem nactus fuerit, ostendet Sanctitati Suae: accepisse nos aedem a divo Stephano Ungariae rege Sancti Stephani rotundi nomine, olim in Hungaricae nationis usus una cum Collegio conditam, per superiorum forte temporum gentis nostrae negligentiam Germanicae nationi nunc attributam. Cum autem Nos nunc eam rem ad curam nostram revocemus, pro singulari vero atque paterna Sanctitatis eius erga Nos clementia, ita nationem Germanicam (cui gratificandi multas alias rationes habere Sanctitatem eius minime dubitamus) beneficio affectam velle Sanctitatem Suam nobis persuadeamus, ut sine nostrae gentis iniuria id fiat, ut in pristinam causam ea restituantur, inque aede collegioque eo eiusdem Ordinis hungaricae nationis religiosi, qui minime defuturi sunt, collocentur, etiam atque etiam a Sanctitate Sua petit.

Quia etiam superiori anno Jacobum de Lino, Equitem nobilem Bononiensem a primariis quibusdam regni nostri hominibus diligenter nobis commendatum Sanctitati Suae litteris nostris commendavimus, utque hominem praeclare erga gentem Polonicam animatum optimeque de subditis nostris quibusdam meritum, quadragintaviratu, qui primus Bononiae vacaturus esset ornare vellet, a Sanctitate Sua petimus: si forte, ut ipsius gratia atque opera is egerit, evenerit auctoritatem nostram apud Sanctitatem Suam, ac ubi opus erit, interponet, utque beneficio eo nostra quoque causa afficere illum Sanctitas Sua velit, coram etiam diligenter ab eadem petit.“

Si quid aliud inciderit, de eo per litteras a Nobis admonebitur. Perpetuum autem id observare eum volumus, ut cum ibi in luce hominum ac tanquam in theatro orbis terrarum, ubi nullum factum obscurum esse possit, versaturus sit, summam in moribus atque omni vita gravitatem, constantem pietatem servet; quid nomini familiae nostrae, quid vitae eius instituto, quid dignitati conveniat diligenter cogitet omniaque, quae vel levis animi significationem habeant, vel aliena a vitae eius genere aut infra dignitatem eius, ac nostram potius posita sint, quam longissime a se segreget: maxime quos in consuetudinem suam admittat, diligenter consideret nullosque omnino, nisi quos gravitatis, pietatis, integritatis aut excellentioris doctrinae laude commendatos comperit in familiaritatem recipiat, omni cura caveat, de iis autem ex Rescii sententia statuere, cuiuscum in aliis rebus omnibus iudicium eum sequi, tum maxime in iudicio de iis, quos consuetudini suae adhibere debeat, faciendo, ex eius arbitrio potissimum pendere volumus. Eadem iuventutis quoque, quam ei adiunximus, cura erit, ut cum illa omnia, quae a suae, suaeque familiae laudis ac dignitatis studio praestari debent, praestiterit, ea quoque cum morum gravitate atque modestia, tum pietate omnibus in rebus ita ei respondeat, itaque se gerat, ut et publice gentis Polonicae dignitatem apud externos, privatim decus quoque suae familiae tueatur; itaque diligenter in singulos ipse cumprimis Rescius intentus erit, ac si unus forte a via aberrarit, ne ad alios malum id serpat, omni studio, curaque providebit, in quem casum a consortio etiam eos segregandi demumque, si ipsi videbitur remittendi, cuius error alia ratione corrigi non possit, potestatem eo tribuimus. Iam vero ita rebus omnibus se comparabit, ut intra annum vertentem redire ad Nos possit. Quae omnia, si, ut gratia benevolentiaque nostra dignum eum existimemus voluerit, summo studio ac diligentia fratris nostri filius observabit.

734.

*Kraków, 1583 szeptember 7.*

Báthory István király XIII. Gergely pápának.

*Figyelmebe és támogatásába ajánlja unokaöccsét, Báthory András miechóvi prépostot, akit tanulmányai végett, de meg saját ügyeiben is Rómába küld.*

Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 56. Egykorú másolat.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater.

Post oscula pedum, etc. Cum mittendum hoc tempore ad S<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> existimarem Illustrem et Rev<sup>mum</sup> Dominum Andream Bathori de Somlio, Illustris olim Andreae fratris filium, Praeposi-

tumque Miechoviensem vitae moribusque eius regendis Venerabilem Stanislaum Rescium Sanctae Poenitentiariae Apostolicae sigillatorem et secretarium meum praeficere volui, quod ut S<sup>ti</sup>s V<sup>rae</sup> iudicio inprimis comprobatum cognovissem, et occupationes hasce in fratrisque mei filii negotiis curandis non eius generis fore mihi persuaderem, ut ab eo sigillatoris munere, quo antea functus esset quamque in ea praestitisset diligentia, atque studio avocaturae eum essent. Hunc etsi propter et pristinam S<sup>ti</sup>s V<sup>rae</sup> et ex Rev<sup>mi</sup> Domini nuntii Venerabilisque Patris Possevini sermone perspexi, pene singularem, eum minime commendatione mea egere existimo, ut tamen ad ea mea quoque causa cumulum aliquem adiiciat eodemque benignitatis vultu, quo discedentem a se dimisit, revertentem iam eum complectatur, etiam atque etiam S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> supplico. Commendo me etc. Cracoviae, die 7. Septembris. Anno Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio.

735.

*Kraków, 1583 szeptember 7.*

Báthory István király Aquaviva Claudio jezsuita generálisnak.

*Támogatásába ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory András miechóvi prépostot.*

Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 58. Egykorú másolat.

Reverende sincere dilecte.

Multa fuerunt, quae huius consilii et cogitationis initium nobis attulerunt, ut fratris nostri filium, Ill<sup>mum</sup> et Rev<sup>dum</sup> Andream Bathori de Somlio etc in urbem ad S<sup>mum</sup> Dominum N<sup>rum</sup> mittendum hoc tempore existimarem, inprimis tamen, et illud quasi stimulus quidem accessit, quod omnino nobis persuadebamus futurum, ut in consuetudine Paternitatis V<sup>rae</sup> et cui nunc illa praecesset sanctae Societatis Iesu, non doctior modo, verum etiam melior in dies fieret. Quare, ut eum in urbe commorantem, consilio suo caeterisque pietatis officiis studiose iuvare omnemque vicissim regiae benevolentiae propensionem, de qua copiosius idem hic fratris nostri filius coram Paternitatem V<sup>ram</sup> confirmabit, expectare velit amanter ab ea postulamus. Datum Cracoviae, 7. Septembris. Anno 1583.

*Megjegyzés.* Unokaöccse érdekében István király egyidejűleg még sok más római papnak és előkelőségnek írt. Ezek közül felkutattuk és lemásoltuk az alábbiaknak írt leveleit: Boncampagni Fülöp, Gonzaga Scipio és Albano Jeromos bíborosok; Muretus Ursinus poenitentiarius, Crescentius Virgilius római patricius. De ezeket — bármily érdekesek — helyszűké miatt nem közölhetjük s újra besoroztuk Báthory András bíboros-fejedelem levelezésébe.

736.

*Kraków, 1583 szeptember 7.*

Báthory István király Borromeo Károly bíborosnak.

*Figyelmébe ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory András miechóvi prépostot, aki menet meglátogatja, hogy szent tanításaiból okulhasson.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Ms. 90 p. 444. Egykorú másolat. Más példányáról kiadva Bolognetti levelezése II. köt. 529. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Ill<sup>me</sup> ac Rev<sup>me</sup> in Christo Pater, amice noster charissime.

Quum mittamus nunc in urbem ad S<sup>mum</sup> Dominum N<sup>rum</sup> Ill<sup>um</sup> principem Andream Bathori, Illustris quondam Andreae fratris nostri filium et Praepositum Miechoviensem, propter praeclarum non modo nostrum, verum totius christiani orbis de Paternitate V<sup>ra</sup> iudicium, ut ad eam diverteret ex itinere, cumprimis ei mandavimus, non modo, ut eximiae eius S<sup>tis</sup> et pietatis, quam clarissima omnium voce passim praedicari audimus, spectator esset, verum sanctissima etiam eius vita ac praeceptis, ad pietatis virtutisque studium, hac potissimum aetate confirmaretur. Id ut nostra etiam causa eo diligentius Paternitatem V<sup>ram</sup> pro singulari sua humanitate atque benevolentia in Nos facturam minime dubitamus: ita amplissimum fructum peregrinationis huius cepisse eum arbitrabimur, si virtutis ac S<sup>tis</sup> Paternitatis V<sup>rae</sup> contemplatione tener animus eius inflammatus ita eam arripuerit, ut non modo, quod faciunt omnes, admiratus eam fuerit, verum ad imitationem etiam eius totum se composuerit. Quod si quid a nostra in Paternitatem V<sup>ram</sup> benevolentia, de qua hunc fratris nostri filium prolixè ei polliceri iussimus proficisci possit, intelliget nihil ea promptius paratiusque se habere. Quam bene valere cupimus. Cracoviae, die 7. Septembris. Anno 1583.

737.

*Kraków, 1583 szeptember 7.*

Báthory István király a Rómában székelő bíborosoknak.

*Figyelmökbe ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory András miechóvi prépostot.*

Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 56. Egykorú másolat.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Ill<sup>me</sup> et Rev<sup>me</sup> in Christo Pater etc.

Mittimus ad S<sup>mum</sup> Dominum N<sup>rum</sup> Ill<sup>um</sup> et Rev<sup>dum</sup> Andream Bathori de Somlio etc cum ut hac potissimum aetate urbem videat, quam ea sit auctoritate, ut et exemplis et praeceptis, pieta-

tis, virtutis, sapientiae eum instruere tenerumque eius animum instruere possit, tum negotiorum quorundam nostrorum causa. Cum autem de Paternitate Vestra eiusque erga nos benevolentia optima, quaeque polliceamur, ut eum quoque nostro nomine inviserit benevolentiamque ac studium nostrum, nostris ei verbis deferret iussimus: Ab illa, ut hunc fratris nostri filium sua quoque benevolentia prosequatur, gratia auctoritate, consilio suo, si qua in re iis eguerit, eam tueatur amanter postulamus, omni vicissim benevolentia libenter ei responsuri. Ill<sup>mam</sup> et Rev<sup>mam</sup> Paternitatem V<sup>ram</sup> bene valere cupimus. Cracoviae, 7. Septembris. Anno 1583.

738.

*Kraków, 1583 szeptember 8.*

Báthory István király XIII. Gergely pápának.

*Adjon hitelt unokaöccse, Báthory András miechóvi prépost előadásának, akit Rómába küld, hogy hódolatát neki bemutassa.*

Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 55. Egykorú más.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater.

Post oscula pedum, etc. Mittendum in urbem ad S<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> hoc tempore duxi Illustrem et Rev<sup>dum</sup> Dominum Andream Bathori de Somlio, Ill<sup>mi</sup> olim Andreae fratris mei filium Praepositumque Miechoviensem, quum ut meam erga S<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> atque Sanctam Sedem Apostolicam observantiam meis ei verbis testaretur, tum aliis quibusdam de rebus ad S<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> referret. Ei, ut in iis rebus, de quibus nostro nomine S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> significabit fidem Sanctitas V<sup>ra</sup> habeat eumque clementia, ac benignitate sua prosequatur S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> supplico. Commendo me, etc. Cracoviae, 8. Septembris. Anno 1583.

739.

*Kraków, 1583 szeptember 8.*

Báthory István király Muret Márkus Antal írónak.

*Figyelmebe ajánlja unokaöccsét, Báthory András prépostot, akit Rómába indít.*

Mureti Orationes, epistolae et poemata, p. 733.

Stephanus Rex etc. Reverende, devote, dilecte, singularis doctrina atque eruditio Devotionis Vestrae a multis, humanitas eius atque erga subditos nostros studium a Venerabili etiam Stanislao Rescio Secretario nostro diligenter praedicata nobis sunt. Quae cum nos merito maximi faciamus, praetermittere nolimus, ut cum hoc tempore Illustrem et Reverendum Andream Bathori de Somlio, illustris olim Andreae fratris nostri filium, praepositumque Miechoviensem in Urbem ad S. D. N. mitteremus,

litteris hisce nostram erga Devotionem Vestram propensionem testificaremur. Uberius autem ex eodem fratris nostri filio coram eam cognoscat Devotio Vestra, quam valere cupimus. Cracoviae, die VIII. Mensis Septembris. Anno Domini M. D. LXXX. III. Regni nostri octavo.

740.

*Kraków, 1583 szeptember 13.*

Báthory István király Apafi Gergely tanácsúrnak.

*Válasz. Tekintettel a harinnai ellenmondásos beiktatás fontosságára, nem mentheti fel az alól, hogy arra feleljen.*

Fiskális levéltár. Nagyszében. Gr. Kemény József másolata, Apparatus Epistolaris c. műve II. köt. 195. I. Erd. Nemz. Muz. Kolozsvár.

Stephanus Rex etc. Magnifice, fidelis Nobis syncere dilecte. Salutem et gratiam Nostram Regiam. Meg erteotwk az Kegyelmed lewelet, de ha Kegyelmednek cziak notaba eseót emberrel volna dolga, helye volna a Kegyelmed kiwansaganak, myert hogy my az orzagnak közönseges wegezeset sem fel bontani, sem meg kyssebyteny nem akarywk. De ha, a ky ellene mondot a statutionak igassagat wely az harinnayak elewt az iozagban, myerthogy mynden iozag salvo iure alieno donaltatyk, Kegyelmedet meg nem menthettywk attul, hogy az contradictornak meg ne felellyen. Tarczia meg Isten Kegyelmedet. Datum in arce nostra Regia Craeoviensi, die 13. Septembris. Anno Domini 1583. Regni vero nostri anno octavo.

yngen az my az Notoriusokat nezy, aban kezd practicalni Kegyelmed aggia twttomra, es arra gondom lezen.

Stephanus Rex ppr

[*Külcíme:*] Magnifico Gregorio Apaffy de Abosfalwa, Consiliario Nostro. Fideli Nobis syncere dilecto.

741.

*Kraków, 1583 szeptember 15.*

Báthory István király Reszka Szaniszló dekánnak.

*Rendeli, vegye be (pótlólag) Báthory András kíséretébe a leuelét felmutató Chotkiewicz Györgyöt.*

Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 no. 15. Eredeti, a nagy állampecséttel lezárva.

Venerabilis devote nobis dilecte. Volumus, ut Generosus Georgius Chotkiewicz, qui has Devotioni Vrae literas reddet, in familiam et comitatum nepotis nostri cooptetur. Ea quidem lege, ut eandem cum caeteris disciplinam amplectatur. Sin id facere voluerit, omnino asciscendum non putamus. Bene valeat Devotio

Vestra. Datum Cracoviae die XV. mensis Septembris. Anno Domini M. D. LXXX. III. Regni nostri VIII.º

Stephanus Rex ppr

[*Külcíme:*] Venerabili Stanislao Rescio Decano Varsoviensi, Secretario nostro, devote nobis dilecto.

[*Reszka rájegyzése:*] Redeat: Bononiae 13. Novembris 83.

742.

Kassa, 1583 szeptember 21.

Possevino Antal atya Báthory István királynak.

*Tegnap ért ide és már tárgyalt Berzeviczyvel meg a császári biztosokkal Nagybánya ügyében.*

Arch. Vat. Roma, Reg. Bolognetti lev. II. köt. 576. l.

*Regi scripsit se heri advenisse, cum itineris et aquarum difficultates me plus die detenuissent, et cum Berzevicio se egisse; commissarios Imperatoris de proventibus secum tractavisse, Regemque ad compositionem adhortari.*

743.

Sandomierz, 1583 szeptember 26.

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*Válasz. Bármennyire fősvénykednek is a császári biztosok, ragaszkodik Nagybánya birtokához, kész lévén pénzt is adni reá, miután az hozzátartozó falvaival családjáé volt.*

Arch. Vat. Roma, Kiadva Bolognetti lev. II. köt. 578. l.

Hac ipsa hora accepi litteras Paternitatis Tuae, in quibus prolixè admodum agit de Caesarianorum commissariorum efficacissimis (si simpliciter accipiantur) argumentis, quibus demonstrant non saltem aequivalentia esse, quae proponant, sed quae longo intervallo, nobilitate, proventibus, amoenitate, omnibus denique commodis superarent. Deberemus esse nimium prolixi, si ad singula capita responderemus. Id unum dixisse sat sit verba esse inania, quae aut in exaggerationem Nagibaniae, aut in derogationem Zathmarii ex praeceptis arithmetice colliguntur, quod ego probe ea noverim, nec plus auribus, quam oculis tribuere consueverim. . . . Sed fides est donum Dei, nec simplici persuasione opus habet apud dissitos lingua, moribus, consuetudine, proposito etc. Sed ad rem redibo. Quid est, quod Maiestas Caesarea Zathmar non reddit? Turcarum inquit vicinitas, defensio regni et ditiorum, quae Transsylvaniam respiciant. Magnifica haec sunt et omnium iudicio digna consideratione aestimantur. Cur villas non reddit Caesar? Sola avaritia in causa esse potest, quae fortassis in tantum principem minime caderet, si aliorum consilio, utinam non commodis plus nimis tribueret; etc.

744.

*Kassa, 1583 október 20.*

P. Possevino Antal Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 306. l.

Kéri, üzettesse ki Kolozsvárról vagy egész Erdélyből azt a Németországból Kolozsvárra vetődött szász Jánost, aki magaviseletével közbotrányt okoz.

745.

*Innsbruck, 1583 október 20.*

Austriai András bíboros Báthory István királynak.

*Átvette Báthory András prépost által átadott levelét. Mindent megtesz érdekében, bár sajnálja, hogy jelenleg nem lehet Rómában.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Codex 90 p. 495. Másolat.

Andreas Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis diaconus ab Austria etc. Ser<sup>mo</sup> Stephano Regi Poloniae etc. Salutem et omne obsequium.

Accepi literas M<sup>tis</sup> Vestrae, quas ad me dedit Ill<sup>mus</sup> adolescens Andreas Bathori, M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> consanguineus, quem vidi et amplexus sum libentissime agoque gratias M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> quod mihi ita eum commendare voluerit, in quo agnosco benevolentiam et humanitatem tuam, cui me plurimum debere fateor taedetque me non parum, quod Romae hoc tempore non sim, ut operam studiumque meum pro voluntate navare ei possim; verum postquam praesens hoc facere nequeo, Episcopo Spirensi,<sup>1</sup> meo et Ser<sup>mi</sup> patris mei oratori mandavi, ut ei in omnibus obsequium et operam meam praestet, quem nullatenus defuturum spero. Caeterum a M<sup>te</sup> tua, ubicunque fuero, operam, studium voluntatemque meam desiderari nunquam permittam. Valeat Maiestas tua, quam Deus optimus maximus diu incolumem servet. Oeniponti, die 20. Octobris, anno Domini 1583.

M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup>

obsequentissimus

Andreas Cardinalis ab Austria mpr

<sup>1</sup> Speyeri püspök ekkor Eberhard von Dienheim.

746.

*Brześć, 1583 október 27.*

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*Ha másként nem lehet, belenyugszik abba, hogy a szatmári ügyben a tárgyalás meginduljon s a kívánt jószágokat mielőbb megkaphassa. De ha valamely nehézség támadna, új határidőre*

*beküldi Berzeuiczy kancellárt, kéri, sürgesse maga is a dolgot a császárnál.*

Orsz. Itár Budapest. Acta publica 43 fasc. 6. sz. 60 drb. Egykorú hiv. kivonat. Teljes szövege más példányról kiadva Bolognetti lev. II. köt. 625—7. l.

Quod si videbitur commissariis, ut iam eas sortes villarum nobis Caesareae M<sup>is</sup> nomine concedant, fiat in nomine Dei conclusio tractationis eius possessioque in bona omnia primo quoque tempore Berzeuicio per Caesareos commissarios detur. Si non habent eius rei potestatem, cum inde non tam remote absit Caesarea Maiestas si volent, facile habere poterunt, atque sine cunctatione possessionem tradere. Quod si aliqua mora ea in re intercederet, constituto breviori aliquo termino cum commissariis, quo id fieri deberet, scribimus Berzeuicio, ut ipse inde discedere possit, nos vero eo, ad capiendam possessionem aliquem alium mittemus. Si ex sententia hoc nostrum iam negotium conclusum fuerit, poterit demum Devotio tua cum Caesarea M<sup>te</sup> agere, ut ad renovationem pactorum mutuos commissarios mittamus, vel etiam ipsi ea de causa oratorem nostrum ad Suam M<sup>tem</sup> mittere poterimus.